
DISPONIBILIZAR o ingresso do servidor ao teletrabalho: ANDERSON DA SILVA
RODRIGUES, matrícula 273.977-1, de acordo com o processo 00110-00000174/2022-11.

SHEILA CRISTINA HIGINO GUEDES

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da competência conferida pelo
art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano e Infraestrutura -
GHPUI, regulamentada pelo artigo 6º, da Lei nº 6448, de 23 de dezembro de 2019, a qual
altera a Lei nº 5.195, de 26 de setembro de 2013, c/c Portaria SEAP/SEAGRI Nº 08 de 21
de maio de 2014, ao servidor RAISSON HENRIQUE DEFENSOR, matrícula 186.425-4,
cargo de Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, MESTRADO (35%), a
considerar de 01/02/2022, processo 00070-00001289/2020-85.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso
I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, a servidora AMANDA CODEÇO DE
OLIVEIRA, matrícula 1.657.877-5, cargo de Analista de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, (4%), a considerar de 14/01/2022, processo 00070-00013881/2018-13.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8, resolve:
RETIFICAR a Ordem De Serviço nº 602, de 23 de dezembro de 2021, publicada no DODF nº
240, de 24 de dezembro de 2021, que designa MARIA ANGELA INÁCIO, matrícula 245.503-
X, Chefe da Assessoria Especial, para substituir CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA
JUNIOR, matrícula 242.460-6, Secretário Executivo, Símbolo CNE-01, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...nos
dias 17, 27, 28, 29 e 30/12/2021 por motivo de abono de ponto anual do titular e no período de
03/01/2022 a 01/02/2022 por motivo do titular encontrar-se como substituto no cargo de
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, conforme processo 00150-
00008496/2021-70...", LEIA-SE: "...nos dias 17, 27, 28, 29 e 30/12/2021 por motivo de abono
de ponto anual do titular e nos períodos de 03 a 12/01/2022 e 17/01/2022 a 05/02/2022 por
motivo do titular encontrar-se como substituto no cargo de Secretário de Estado de Cultura e
Economia Criativa, conforme processo 00150-00008496/2021-70...".

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 10, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR WELLINGTON DA SILVA ROSA, matrícula 279.587-6, Assessor Especial,
Símbolo CNE-06, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições PEDRO NUNES DE OLIVEIRA JARDIM, matrícula 275.767-2, Gerente,
Símbolo CNE-05, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no período de 19 a 28 de janeiro de 2022, por motivo de férias
regulamentares do titular, conforme processo 04019-00003032/2021-05.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 11, DE 18 DE JANEIRO 2022
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR SILVANA ARANTES SANTOS, matrícula 278.496-3, Gerente, Símbolo
CNE-05, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições a
ANNA CLÁUDIA LEITE MESQUITA GARCIA, matrícula 275.903-9, Diretora,
Símbolo CNE-03, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no período de 17 a 26 de janeiro de 2022, por motivo de férias
regulamentares da titular da unidade, conforme o processo 04019-00002843/2021-81.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 02, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
Altera a Portaria nº 33, de 21 de setembro de 2021. Substitui membro da Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Programa Cartão Gás, no âmbito da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de
agosto de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no uso da competência prevista no art. 105, paragrafo único, inciso
III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e considerando a Lei nº 6.938, de 10 de agosto de
2021, regulamentada pelo Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 33, de 21 de setembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte
alteração:
"Art. 2º .....................................................................................
I - DEBORA LIMA JARDIM FRANCO, matrícula 01792784, Titular; (NR)
II - .............................................................................................
III - ............................................................................................
IV - ............................................................................................
V - ............................................................................................
VI - ............................................................................................
VII - ............................................................................................
VIII - ............................................................................................
§ 1º ............................................................................................
§ 2º ............................................................................................".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MARRA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço de 11 de janeiro de 2022, publicada no DODF nº 08, de 12 de
janeiro de 2022, página 55, o ato relativo ao afastamento para curso de formação da
servidora EDUARDA MOREIRA DOS SAANTOS, matrícula 280.291-0, ONDE SE LÊ:
"...para participar do Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFP)...", LEIA-SE: "...para participar do Curso de Formação do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal...".

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar MARCIO ROGÉRIO ALMEIDA ARAÚJO, matrícula 277.297-3, ocupante
do cargo de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete, para atuar como substituto legal do titular do
cargo de Secretário Executivo de Políticas do Esporte, Símbolo CPE-01, da Secretaria Executiva
de Políticas do Esporte, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, em caso
de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares
e/ou na vacância do cargo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar MAIRA BARBOSA DE CASTRO, matrícula 279.121-8, ocupante do cargo de
Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, lotada na Assessoria de Gestão
Estratégica e Projetos, para atuar como substituto legal do titular do cargo de Chefe de Gabinete,
Símbolo CNE-02, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal,
em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou
regulamentares e/ou na vacância do cargo.

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 14, QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Bruna de Souza


